
COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

UO Pubblica Istruzione e Cultura

DETERMINAZIONE

Proposta n. UO_ISTR 783/2025

Determ. n. 243 del 02/04/2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  E 
RELATIVI ALLEGATI PER ADESIONE ALLA MISURA REGIONALE NIDI GRATIS DA PARTE DEI  
SERVIZI EDUCATIVI PRIVATI-ACCREDITATI PRESENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI  
REGGELLO PER L'ANNO EDUCATIVO 2025/2026.

LA ELEVATA QUALIFICAZIONE

VISTO il decreto sindacale n.104 del 28/12/2023 con il  quale è stato conferito l'incarico 

dirigenziale di Responsabile del Settore Affari Generali - Servizi alla persona, dell'incarico di Vice 

Segretario Generale e Coordinatore della Organizzazione dell’Ente;

      VISTA la  determinazione  n.  997  del  20/12/2024  relativa  al  conferimento  di  incarico  di 

posizione  di  Elevata  Qualificazione  di  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  e  Servizi  alla 

Persona;

Richiamati i seguenti atti:

• L.R. 32/02 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, 

istruzione, orientamento, formazione professionale,  lavoro”;

• Regolamento Regionale dei servizi educativi alla prima infanzia DPGR 41/2013 e ss.mm.ii.;

• Regolamento Comunale  per i servizi educativi alla prima infanzia del Comune di Reggello 

approvato con  delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 05/02/2021;

• Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 4591 del 05.03.2025 “Avviso pubblico 

per  il  sostegno della  frequenza  dei  servizi  educativi  per  la  prima infanzia  per  l’  a.  e. 

2025/2026-Misura NIDI GRATIS;

CONSIDERATO che  l’articolo 2 dell'Allegato A al D. D. n. 4591 del 05.03.2025 stabilisce 

che  il  progetto   di  cui  all’Avviso  regionale  in  oggetto   si  realizza   attraverso  l’intervento  di 

Determ. n. 243 del 02/04/2025 pag. 1/4

.



abbattimento dei costi delle tariffe/rette dovute dai genitori/tutori con ISEE fino ad  35.000,00,€  

che eccedono la quota rimborsabile da INPS (bonus Inps di cui all’art. 1, comma 355, legge 11 

dicembre 2916, n. 232),  per la frequenza dei bambini nei servizi educativi alla prima infanzia a 

titolarità comunale, a titolarità di soggetti pubblici non comunali e privati-accreditati.

CONSIDERATO altresì  che l’articolo 5 dell’allegato A al  D. D.  n. 4591 del 05.03.2025 

stabilisce che:

•  le  Amministrazioni  comunali  individuino  obbligatoriamente  i  servizi  privati-accreditati, 

presso  i  quali  è  possibile  beneficiare  della  misura  NIDI  GRATIS,  che  hanno  sede  nel  proprio 

territorio,  attraverso  specifico  Avviso  di  manifestazione  di  interesse   approvato  a  mezzo  di  

determina dirigenziale;

• l’Amministrazione  comunale  al  momento  dell’adesione  del  servizio  privato  accreditato 

all’Avviso  di  Manifestazione  di  interesse  deve  far  sottoscrivere  allo  stesso  l’Atto  unilaterale  di  

impegno per l’adesione alla misura regionale NIDI GRATIS, a.e. 2025/2026,  (Allegato B) al D.D. 

D.D. n. 4591 del 05.03.2025;

ATTESA pertanto la necessità di emanare per l'a.e. 2025/2026 (settembre 2025-luglio 2026) 

specifico Avviso pubblico di Manifestazione di interesse  all’adesione alla misura regionale NIDI 

GRATIS da parte dei   servizi  educativi  privati  accreditati  presenti  nel  territorio  del  Comune di 

Reggello unitamente ai relativi modulo di domanda (Allegato A)  e Atto unilaterale di impegno 

(Allegato B) di cui  al D.D. n. n. 4591 del 05.03.2025, che si approvano quali parti integranti e 

sostanziali del presente atto.

PRECISATO  CHE  al  suindicato  atto  unilaterale  di  impegno  Allegato  B  al  D.D.  n. 

4591/2025, deve essere allegata la seguente documentazione: l

-  elenco degli importi delle rette applicate,  con indicazione dell’orario di frequenza e di 

tutte  le  condizioni  che  ne  determinano  una  possibile  variazione  in  aumento  o  in 

diminuzione,  tenuto  conto  del  rispetto  delle  percentuali  di  aumento  tariffario  stabilite 

dall’art.5 dell’Allegato A al D. D. n. 4591/2025, pena l’esclusione dal successivo Bando Nidi  

Gratis   a.e. 2026/2027;

- gli importi, se previsti, richiesti all’utenza per la preiscrizione o l’iscrizione al servizio, non 

riconosciuti ai fini dei contributi regionali;

- gli importi richiesti all’utenza per la refezione, se calcolata separatamente dalla retta, non 

riconosciuti in tal caso ai fini dei contributi regionali;

- unicamente qualora si verifichi un incremento delle rette nell’ a.e. 2025/2026 rispetto 

all’a.e.  2024/2025,  l’allegato  G   al   D.  D.  n.  4591/2025,  compilato  e  debitamente 

sottoscritto dal Legale Rappresentante della struttura educativa;

Determ. n. 243 del 02/04/2025 pag. 2/4

.



PREMESSO che:

- con deliberazione C.C. n. 83 del 23/12/2024, immediatamente esecutiva, è stata approvata la 

nota di aggiornamento al D.U.P. 2025-2027;

- con deliberazione C.C. n. 86 del 23/12/2024, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2025-2027;

- con deliberazione G.M. n. 2 del 08/01/2025, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027;

VISTO l’art.107, comma 3 lettera d) del D.Lgs.267/2000.

VISTO l'art.  147-bis,  comma 1, del Testo Unico sugli  Enti  locali,  approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con 

riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrati-va e contabile, da esprimersi

obbligatoriamente attraverso apposito parere da parte di ogni responsabile di servizio;

VISTO l'art. 5, comma 2, del Regolamento comunale sui controlli interni;

DISPONE 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa,  per l' a. e. 2025/2026 (settembre 

2025  -  luglio  2026),  specifico  Avviso  pubblico  per  l'acquisizione  di  Manifestazione  di 

interesse  all’adesione alla  misura  regionale  NIDI  GRATIS da parte  dei  servizi  educativi 

privati accreditati,  presenti nel territorio del Comune di Reggello  unitamente al relativo 

modulo di domanda (Allegato A) e Atto unilaterale di impegno (Allegato B) di cui al D. D. n. 

4591/2025 e successive modifiche e integrazioni,  quali parti integranti e sostanziali del 

presente atto;

2) di procedere alla pubblicazione del presente Avviso di manifestazione di interesse e dei 

relativi modulo di domanda (Allegato A) e Atto unilaterale di impegno (Allegato B) di cui al 

n. 4591/2025 e successive modifiche e integrazioni, dal  02/04/2025 al 16/04/2025 sulla 

home page del sito web istituzionale dell'Ente, all'Albo pretorio dello stesso e nella sezione 

“Amministrazione  trasparente”,  sottosezione  "Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi 

economici", ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

3) di dare atto  che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del  

parere  FAVOREVOLE  attestante  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  giuridico  - 

amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa;

4) di precisare che il responsabile del presente provvedimento e della sua esecuzione è  la 

funzionaria contabile amministrativa dott. ssa Sandra Romei.

Determ. n. 243 del 02/04/2025 pag. 3/4

.



Il 02/04/2025 Il Responsabile del Settore
PASQUALI GABRIELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 243 del 02/04/2025 pag. 4/4

.



                                            

 

 

 

  

  
  

                                                                                                                                                             ALLEGATO A     

                                                                                                

                                                                                                                                                           

                                                                                                        
 

COMUNE DI REGGELLO 

Città Metropolitana di Firenze 

 
                  

DOMANDA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER ADESIONE ALLA MISURA 

REGIONALE NIDI GRATIS, A.E. 2025/2026,  DA PARTE DI SERVIZI EDUCATIVI 

PRIVATI-ACCREDITATI PRESENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 

REGGELLO. 
 

 

Il/la 

sottoscritto/a______________________________________________________________ 

nato/a 

a______________________________________il________________________________ 

 

residente a ________________________________in 

via/piazza______________________n.°____ 

 

C.F.___________________________in qualità di Legale Rappresentante/titolare dell'Ente 

Gestore 

 

________________________________________________________________________ 

 

Sede legale a _________________________________in 

via/piazza__________________n°_____ 

 

.



                                            

 

 

 

  

  
  

P.IVA/Cod.Fisc.___________________________________del servizio educativo privato- 

accreditato per la prima infanzia 

__________________________________________________________ 

 

CHIEDE 

 di aderire alla Manifestazione di interesse  di cui all'oggetto. A tal fine, consapevole delle 

sanzioni penali previste dall'art. 76 del DPR 445/2000 e ss.mm., nel caso di dichiarazioni 

non veritiere, di formazione o uso di atti falsi:  

DICHIARA 

 

-di essere autorizzato al funzionamento con atto SUAP 

 

n.__________________in data_______________Prot._________________ 

 

-di essere accreditato con atto SUAP 

 

n.___________________in data________________Prot._______________ 

 

1) Di essere in possesso di requisiti di solidità economica, patrimoniale e gestionale. A tal 

fine dichiara di poter produrre, alla data odierna, un DURC regolare e di non trovarsi in 

altre condizioni oggettive di difficoltà economica.  

 

2) Di aver preso visione e di accettare tutte le disposizioni contenute nell'Avviso di  
Manifestazione d'Interesse per adesione alla Misura regionale  NIDI GRATIS finalizzata al  
sostegno della frequenza dei  bambini  nei servizi educativi privati-accreditati per l’a.e. 
2025-2026 (settembre 2024-luglio 2025),  e di ogni altra disposizione contenuta nel D.D. n. 
4591/2025, come modificato dal D.D. 4808/2025. 
. 

Firma leggibile del dichiarante 

_______________________________ 

 
 
 
 

.



                                            

 

 

 

  

  
  

ALLEGARE COPIA DI UN DOCUMENTO DI IDENTITA' (documento di identità in 

corso di validità) ai sensi art. 38 DPR 445/2000 

(La presente dichiarazione con allegata copia fotostatica, non autenticata, di un 

documento di identità del sottoscrittore ai sensi D.P.R. 445/200 art. 38 non necessita 

dell'autenticazione della firma e sostituisce a tutti gli effetti le normali certificazioni richieste 

o destinate ad una pubblica amministrazione nonché ai gestori di pubblici servizi e ai 

privati che vi consentono). I dati dei soggetti di cui il Comune entra in possesso a seguito 

della presente Manifestazione di interesse, saranno trattati unicamente per le finalità per le 

quali vengono rilasciati, nel rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei 

dati personali, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/03 e degli artt. 13 e 14 del Regolamento 

UE 2016/679. Per info sulle modalità di tutela della privacy applicate dal Comune di 

Reggello consultare il sito web del Comune al seguente link 

https://www.comune.reggello.fi.it/privacy-trattamento-dati 

.



.



                                                                    
                                                               

 

 

COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

AVVISO PUBBLICO

PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE   PER ADESIONE ALLA MISURA REGIONALE NIDI
GRATIS,  A.  E.  2025/2026   DA  PARTE  DI  SERVIZI  EDUCATIVI  PRIVATI-ACCREDITATI  PRESENTI  NEL
TERRITORIO DEL COMUNE DI REGGELLO.

Il  Comune di  Reggello pubblica il  presente Avviso Pubblico in ottemperanza dei seguenti  provvedimenti
regionali e comunali:

• Regolamento Regionale dei servizi educativi  alla prima infanzia DPGR 41/2013 e ss. mm. ii;
• Regolamento Comunale per i servizi educativi  alla prima infanzia del Comune di Reggello approvato

con delibera C.C. n. 27/2023;
• Decreto Dirigenziale della Regione Toscana  n. 4591 del 5/03/2025, come modificato dal Decreto

Dirigenziale della Regione Toscana n. 4808 del 11/03/2025, “Avviso pubblico per il sostegno della
frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per l’ a. e. 2025/2026 - Misura NIDI GRATIS.”
  

Art. 1
FINALITÀ

Il presente Avviso Pubblico ha la finalità di individuare i gestori di servizi educativi per la prima infanzia (3-36
mesi)  privati  accreditati, ubicati nel territorio del  Comune di Reggello interessati all’adesione alla Misura
regionale  NIDI GRATIS  finalizzata al  sostegno della frequenza dei  bambini  nei servizi, a.e. 2025-2026 ,
attraverso l’abbattimento dei costi delle tariffe/rette dovute dai genitori/tutori con ISEE in corso di validità
fino ad € 35.000,00, secondo quanto previsto dal Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 4808 del
11/03/2025, “Avviso pubblico per il sostegno della frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per l’
a. e. 2025/2026 - Misura NIDI GRATIS.”
La Manifestazione d'interesse si pone lo scopo di:

• garantire il funzionamento del sistema integrato dei servizi educativi pubblici e privati;
• migliorare  l’accesso  ai servizi educativi alla prima infanzia  nell’ottica di prevenire e combattere la

povertà educativa e l’esclusione sociale e rispondere ai bisogni di conciliazione tra vita familiare e
vita lavorativa, in particolare delle madri; 

• stipulare  apposita Convenzione con i servizi educativi privati-accreditati  presenti nel territorio del
Comune di Reggello, ai sensi dei suddetti decreti regionali.

Art. 2
OGGETTO

.



Il  Comune di  Reggello  vuole effettuare con la seguente Manifestazione d'Interesse una ricognizione per
individuare i soggetti gestori dei servizi educativi  alla prima infanzia (3-36 mesi) privati-accreditati, siti nel
territorio comunale,  interessati  all’adesione alla Misura regionale NIDI GRATIS  finalizzata al sostegno  della
frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per l’a.e. 2025/2026,  ai sensi di quanto previsto dal dal
Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 4808 del 11/03/2025, “Avviso pubblico per il sostegno della
frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per l’ a. e. 2025/2026 - Misura NIDI GRATIS.”. Il Comune
di  Reggello  definisce  le  condizioni  di  partecipazione  al  progetto regionale  dei  servizi  privati-accreditati
attraverso la stipula di apposita Convenzione.

Art. 3
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

Possono presentare la domanda per l’acquisizione di Manifestazione d'interesse i gestori di servizi educativi
(3-36 mesi) privati-accreditati che operano nel territorio  del  Comune di Reggello e che siano accreditati
entro la scadenza del 16/04/2025. L’accreditamento deve avere validità temporale per l’a.e. 2025/2026.
I servizi devono inoltre possedere requisiti di solidità economica, patrimoniale e gestionale. In tal senso, alla
data  di  presentazione  della  Manifestazione  di  interesse,  il  servizio  educativo  deve  essere  in  grado  di
presentare un DURC regolare e non trovarsi in altre condizioni oggettive di difficoltà economica. In caso
contrario i requisiti non si intendono posseduti.
La presente Manifestazione d'Interesse ha la  finalità  di comunicare la disponibilità all’adesione alla Misura
regionale NIDI-GRATIS per l’a.e. 2025/2025,   ai sensi  dell’Avviso regionale di cui all’Allegato   A  al D.D. n.
4591/2025, come modificato dal D.D. 4808/2025.
Una volta raccolte le Manifestazioni d’interesse il Comune di Reggello  provvederà a stipulare con i gestori
dei  servizi  educativi  individuati apposita  Convenzione  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dal  suddetto
Avviso regionale di cui all’Allegato A del Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 4808 del 11/03/2025,
“Avviso pubblico  per  il  sostegno della  frequenza  dei  servizi  educativi  per  la  prima infanzia  per  l’  a.  e.
2025/2026 - Misura NIDI GRATIS.”.
La  convenzione  che  sarà  stipulata  a  seguito  di  tale  procedura  avrà  la  durata  di  un  anno  educativo,
quantificato fino ad un massimo di undici  mesi di frequenza dei bambini (settembre 2025/luglio 2026).

Art. 4
TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE

I  gestori  interessati  dovranno  aderire  alla  Manifestazione  d'interesse  compilando  apposito  modulo  di
domanda predisposto dal Comune di Reggello (Allegato A)  e l’ Atto unilaterale di impegno (Allegato B) al
reperibili sul sito istituzionale dell'Ente (www.comune.  r  eggello.fi.it  ). 
All’atto unilaterale di impegno (Allegato B) deve essere allegata la seguente documentazione:

• elenco degli  importi delle  rette applicate,   con indicazione dell’orario di  frequenza e di  tutte le
condizioni che ne determinano una possibile variazione in aumento o in diminuzione, tenuto del
rispetto  delle  percentuali  di  aumento  tariffario  stabilite  dall’art.5  dell’Allegato  A  dal  Decreto
Dirigenziale della Regione Toscana n. 4808 del 11/03/2025, “Avviso pubblico per il sostegno della
frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per l’ a. e. 2025/2026 - Misura NIDI GRATIS.
pena l’esclusione  dal successivo bando nidi Gratis a.e. 2026/2027;

• gli  importi,  se  previsti,  richiesti  all’utenza  per  la  preiscrizione  o  l’iscrizione  al  servizio,  non
riconosciuti ai fini dei contributi regionali;

• gli  importi  richiesti  all’utenza  per  la  refezione,  se  calcolata  separatamente  dalla  retta,  non
riconosciuti in tal caso ai fini dei contributi regionali;

• impegnarsi  a trasmettere l’elenco delle bambine e dei bambini iscritti/e al servizio con effettiva
disponibilità del posto;

• l’allegato G (tariffe)  al  D.D. n. 4591/2025, come modificato dal D.D. 4808/2025. Esclusivamente
qualora il servizio privato accreditato si avvalga della deroga prevista dall’Avviso regionale di cui al
D.D. 4591/2025, come modificato dal D.D. 4808/2025 per l’incremento delle rette per un importo
inferiore al 6,7%, dovranno essere indicate anche le rette applicate nell’a.e. 2024/2025;

• nuovo CCNL Aninsei qualora applicato dal servizio.

.

http://www.comune.impruneta.fi.it/
http://www.comune.impruneta.fi.it/
http://www.comune.impruneta.fi.it/


La documentazione suindicata, allegata all’Allegato B,  rimane agli atti dell’Amministrazione comunale.
La domanda  di Manifestazione di interesse redatta secondo il modello di cui all’Allegato A,  l’Atto unilaterale
di impegno (Allegato B) e l’Allegato G (tariffe)   di cui al  al  D.D. n. 4591/2025, come modificato dal D.D.
4808/2025,   devono essere  debitamente sottoscritti dal Legale Rappresentante della struttura educativa,
con allegata copia fotostatica del documento di identità dello stesso.
La domanda di Manifestazione di interesse ( Allegato A) e l’Atto unilaterale di impegno (Allegato B) D.D. n.
4591/2025, come modificato dal D.D. 4808/2025, con relativa documentazione allegata,   devono essere
presentati  entro  e  non  oltre  il  16/04/2025,   deve  essere  trasmessa  via  Pec  all'indirizzo
comune.reggello@postacert.toscana.it oppure  via  Mail  all’indirizzo  protocollo@comune.reggello.fi.it
oppure via  Fax  al n.  055 8669266   indicando l'oggetto come di  seguito indicato: MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE PER  ADESIONE ALLA MISURA REGIONALE NIDI GRATIS, A.E. 2025/2026. L’omessa trasmissione
con esito positivo di consegna di tale documentazione è causa di esclusione. Il mancato ricevimento di tale
documentazione non è imputabile al Comune e rimane nella responsabilità di chi lo invia.

Art. 5
MOTIVI DI ESCLUSIONE

Le domande di adesione alla presente Manifestazione di interesse saranno automaticamente escluse nel 
caso in cui:

• siano pervenute oltre il termine previsto;
• non siano sottoscritte dal Legale Rappresentante;
• siano redatte in forma ambigua o incompleta;
• mancanza dei requisiti di partecipazione previsti;
• si rilevino elementi non veritieri ad un successivo controllo;
• mancanza  anche di un solo allegato tra quelli previsti.

Art. 6
INDIVIDUAZIONE DEI GESTORI

Al termine della valutazione delle adesioni  pervenute sarà predisposto un elenco dei gestori dei servizi
educativi privati-accreditati  che hanno presentato domanda di Manifestazione di interesse. L’elenco sarà
approvato con determinazione  del Comune di Reggello, ai sensi di  quanto stabilito dal  D.D. n. 4591/2025,
come modificato dal D.D. 4808/2025

Art. 7
TUTELA DELLA PRIVACY

I dati dei soggetti di cui il Comune entra in possesso a seguito della presente Manifestazione di interesse,
saranno trattati unicamente per le finalità per le quali vengono rilasciati, nel rispetto della normativa vigente
in materia di protezione dei dati personali,  ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/03 e degli artt. 13 e 14 del
Regolamento UE 2016/679.
Per info sulle modalità di  tutela della privacy  applicate dal Comune di Reggello consultare il sito web del
Comune al seguente link https://www.comune.reggello.fi.it/privacy-trattamento-dati  

Art. 8
INFORMAZIONI

Il presente Avviso è reperibile sul sito internet del Comune di Reggello e all'Albo Pretorio. Per informazioni:
istruzione@comune.reggello.fi.it  tel: 055/8669236/361

.

mailto:struzione@comune.reggello.fi.it
mailto:protocollo@comune.reggello.fi.it
mailto:comune.reggello@postacert.toscana.it

